米易县人民法院2019年预算公开目录

1、 米易县人民法院关于2019年部门预算编制的说明

2、 附表一：米易县人民法院2019年部门预算公开表

3、 附表二：米易县人民法院2019年部门预算批复表

四、附表三：米易县人民法院2019年政府采购预算情况表

米易县人民法院
关于2019年部门预算编制的说明

2019年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2019年部门预算编制情况说明如下：
一、主要职责
[bookmark: _GoBack]米易县人民法院是国家审判机关，对米易县人民代表大会及其常务委员会负责并报告工作，接受米易县人民代表大会及其常务委员会的监督。其主要职责是：
　　（一）依法审理法律规定由基层人民法院管辖、中级人民法院指定管辖或者认为应当由本法院审理的刑事、民事、行政等一审案件。
　　（二）依法审理中级人民法院指定再审的案件和市人民检察院抗诉的案件。受理当事人不服本院发生法律效力的判决、裁定并提起申诉的刑事、行政诉讼案件。
　　（三）依法行使执行权和司法决定权。
　　（四）对法律规定、规章等草案提出意见，对案件审理中发现的问题提出司法建议。
　　（五）指导基层法庭工作。
　　（六）负责全院的思想政治、教育培训工作和干部管理工作。
　　（七）负责全院财务、专项投资的计划管理及分配。
　　（八）负责全院的监察工作。
　　（九）管理人民法院司法警察工作。
　　（十）做好本院行政、后勤事业管理和服务工作。
　　（十一）宣传法制，教育公民忠于社会主义祖国，自觉遵守宪法、法律和社会公德。
　　（十二）积极参与社会治安综合治理。
　　（十三）承办其它应由基层人民法院负责的工作。
二、基本情况
米易县人民法院有67名政法编制、2名工勤编制、6名事业编制、实有131人数情况（包括29名离退休以及29名临时聘用人员）以及核定的6个派出法庭；车辆编制11辆以及实有车辆11辆，8辆警用车辆，2辆特种车辆，1辆一般公务用车。
三、2019年主要工作任务
（一）服务大局。“一城三区三基地”建设是实现奋力争当高质量发展排头兵依法审理涉征地拆迁、安置补偿、“两违”整治、城市基础设施建设等案件，依法审理涉农村产权制度改革、有机产品认证、农业龙头企业培育及“阳光米易”品牌保护等案件，依法审理涉钒钛产业优势项目、纳米及新能源材料、工业园区基础设施建设等案件依法审理涉阳光康养旅游品牌、阳光康养产业、特色旅游产品、旅游基础设施建设等康养类案件。
司法为民。进一步加强与米易第三方调解中心的协作，履行好法院在矛盾纠纷多元化解中的决策咨询、业务培训、个案指导和效力确认职能，丰富共建共治共享社会治理新格局，助力第三方调解中心打造为新时代“枫桥经验”米易模式。依法妥善审理好涉精准脱贫、污染防治、风险防范案件，助力坚定不移打赢“三大攻坚战”，服务民事民生改善。
护航民营经济健康发展。深入贯彻落实习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，认真落实米易县《关于促进民营经济健康发展的措施》，努力营造法治化、便利化、可预期的营商环境，增强企业家人身财富安全感，让企业家在米易安心经营、放心投资、专心创业，服务大企业、大项目在米易落地。
服务打造“全省乡村振兴战略工作先进县”。着力抓好紧盯“深挖根治”这一扫黑除恶阶段性目标，坚决粉碎村霸、路霸、市霸、把持基层政权、操纵经营黄赌毒、插手民间纠纷等群众反映最强烈的黑恶势力犯罪，依法加大对黑恶势力“保护伞”的惩处力度，打出米易的朗朗乾坤。妥善审理涉及农村土地“三权分置”、假冒伪劣农资、农业基础设施建设等案件，坚决打击以次充好、坑害农民、损害米易品牌声誉、建豆腐渣工程等损害农业、农村、农民的行为。着力调判并重，抓好征地拆迁、安置补偿等涉“三农”的行政案件，促进行政争议实质性解决。
（二）审判大楼安全整治维修
米易法院审判大楼外墙为铝塑板结构，存在问题：
1、铝塑板超过其最长使用年限，墙体开胶严重，出现渗水、漏雨、漏电等问题，甚至有板材整体脱落现象发生，严重影响机关工作安全开展。
2、法院日常办公办案进出人员较多，存在较大安全隐患。 为杜绝安全隐患，维护人民群众安全和法院的正常工作秩序，需对办公大楼外墙进行全面整治维修、屋面防水改造，对线路进行全面排查维修，项目明细如下：拆除铝塑板外墙4213.20㎡，拆除原屋面1283.8㎡，对外墙大部分使用液态花岗石4213.2㎡，对部分外墙墙体使用干挂花岗石进行装饰550㎡，对屋面进行找坡、找平并刷防水层和保温层1183.8㎡，维修墙面1590㎡，维修吊顶1500㎡，维修线路1000㎡。
（三）“智慧法院”的建设
2019年米易县人民法院将继续加快推进“智慧法院”建设，加强信息化、大数据、人工智能与司法改革的深度融合，探索推进庭审语音识别、转换系统和类案裁判结果推送系统。作为省高院确定的改革基层联系点，精心推进要素式审判和庭审录音录像代替庭审笔录试点工作。
四、收支预算总体情况
2019年我院收入预算总额为1583.73万元，其中：当年财政拨款收入1583.73万元。相应安排支出预算1583.73万元，其中：工资福利支出1233.14万元，日常公用支出203.31万元，对个人和家庭的补助支出29.84万元，项目支出117.45万元。与上年收入预算总额1476.11万元比较增加了107.62万元，原因是当地及上级财政以及法院上级部门对工资福利支出，日常公用支出，对个人和家庭的补助支出，项目支出的经费保障力度加大。
五、支出预算安排情况
本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的审判工作。
基本支出，是用于保障米易县人民法院正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。
项目支出，是用于保障米易县人民法院为完成特定的行政工作任务或审判事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）公共安全支出1234.89万元，主要用于各部门人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。
（二）社会保障和就业支出153.73万元，主要用于机关单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。
（三）医疗卫生与计划生育支出73.63万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。
（四）住房保障支出121.49万元，用于机关单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
六、“三公”经费预算安排情况
2019年“三公”经费财政拨款预算数13.76万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.76万元，公务用车购置及运行维护费12万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费12万元）。
（一）因公出国（境）经费
2019年我院未安排出国境人员，拟安排出国境组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2018年预算持平。
（二）公务接待费
2019年我院安排公务接待费预算1.76万元，与2018年预算持平。
（三）公务用车购置及运行维护费
2019年我院安排公务用车购置及运行维护费12万元。其中：运行维护费12万元，车辆购置经费0万元，与2018年预算持平，主要原因是我院日常公用经费紧张，因此预计在日常公用经费中列支12万元，其余不足部分考虑在上级专款中列支。
七、机关运行经费安排情况
2019年我院机关运行经费共安排203.31万元，其中行政运行安排193.31万元，事业运行安排10万元，主要用于负担我院的办公费、差旅培训费、邮电费、水电费、公务接待费、公务用车运行维护费、福利费、其他商品服务支出费用等。
     八、政府采购预算安排情况
     2019年我院政府采购预算安排总额为162万元，其中货物安排86万元，工程安排76万元。
     九、名词解释
（1）“三公”经费：即因公出国（境）经费，公务接待费，公务用车购置及运行维护费。
（2）一般公共预算：是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。
（3）日常公用经费：是指单位用一般公共预算财政拨款安排的除人员经费以外的基本支出。
（4）人员经费：是指单位基本支出中用一般公共预算财政拨款安排的"工资福利支出"和"对个人和家庭的补助"。
（5）项目支出：是用于保障为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
（6）“涉军停偿”案件：涉军队、武警部队全面停止有偿服务活动中的矛盾纠纷案件。
（7）“枫桥经验”：20世纪60年代初，浙江省诸暨市枫桥镇干部群众创新社会治安综合治理模式，创造了“发动和依靠群众，坚持小事不出村，大事不出镇，矛盾不上交，就地解决，实现捕人少，治安好”的“枫桥经验”。
（8）“三大攻坚战”：即防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治攻坚战。
（9）“一城三区三基地”：即加快建设“美丽宜居公园城•阳光康养目的地”；加快建设安宁河流域农文旅产业融合示范区，着力打造国家现代农业示范基地；加快建设攀西钒钛资源创新开发试验区，着力打造全国纳米和新能源储能材料产业基地；加快建设国家生态旅游示范区，着力打造国际阳光康养旅游基地。
（10）“三权分置”：即落实农村承包地集体所有权、稳定农户承包权、放活土地经营权。
十、重点项目的预算绩效目标及预算绩效评价情况
（一）、主要工作目标基本达成
共受理案件3889件，同比下降2.04%，审（执）结3674件，结案率94.47%，20名员额法官人均办案194.5件。
共受理刑事案件214件283人，结案208件269人，结案率为97.2%。加强与纪委监委、组织部、公安、检察院等机关的沟通协作，依法审理涉恶、乱案件4件11人，进一步增强了人民群众安全感、满意度。依法审结首起虚假诉讼犯罪案件，严厉打击恶意捏造事实、妨害司法公正的行为，保护民营经济健康发展。依法公开巡回审理首例破坏环境资源刑事附带民事公益诉讼案受理环境资源类案件8件，审结8件。受理毒品案件23件、审结19件。
共受理民商事案件2175件，结案2061件，结案率为94.75%，其中调撤案件1430件，调撤率为69.38%。审理涉企案件992件，涉案金额6.27亿元。开展涉金融案件专项审判，审结金融案件150件、涉案金额4.29亿元。开展物业纠纷专项审判，化解海棠花语、海棠蓝湾等小区多年来的物业纠纷矛盾。依法解除国有资产租赁合同纠纷案件2件，服务旧城改造。依法妥善审理涉乡村振兴案件20件，为乡村振兴发展提供良好法治环境。妥善审理涉扶贫领域案件1件，服务巩固脱贫攻坚。妥善审结涉少数民族婚姻家事纠纷案件16件。充分发挥旅游巡回审判法庭的能动作用，稳妥处置敏感旅游纠纷1件。
共受理行政诉讼案件61件，结案61件，结案率为100%。受理非诉行政审查22件，结案22件，结案率为100%。出庭应诉率98.18%，让老百姓“告官见官”，提升行政机关依法行政意识，让群众感受到行政机关坦然面对行政纠纷、解决纠纷的真诚态度。
（二）、出重拳强执行，决战决胜“执行难”。
敢于“亮剑”，以雷霆之势开展“执行大会战”“花城烈阳行动”等专项活动，重拳打击拒执行为，依法拘留被执行人38人，移送涉嫌拒执罪2件3人。妥善执结“涉军停偿”批案19件，受到军方、市县党委政府和上级法院高度肯定，同时维护了民营企业合法权益，实现了三个效果的有机统一。成功处理万民农牧公司批案、攀枝花宇翔霞石公司等系列案件，保障米易“玫瑰谷”、四川福塑公司等重点建设及招商引资项目落地，“三个90%一个80%”刚性要求全部达标。三年来，共受理执行案件4283件，结案4188件，结案率97.8%，执行到位金额2.58亿元，开展各类专项活动40余次，强力惩戒失信被执行人，曝光471人、拘留77人，限制高消费998人，召开集中兑付大会11次。同时，积极参与信用联合审查惩戒，累计查询党员发展、干部任用、村（社区）“两委”、党代表、人大代表、政协委员等信用情况2000余次，服务“诚信米易”建设，司法公信力和法治精神不断彰显。
十一、国有资产占有情况
车辆编制11辆以及实有车辆11辆，8辆警用车辆，2辆特种车辆，一辆一般公务用车。